
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 201/2018-SAGA 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/70840.
CONSIDERANDO: Considerando a portaria n° 198/2018-SAGA 
Belém, 13 de março de 2018, que concedeu Licença Saúde ao 
servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 57226287/2, 
Coordenador, no período de 21/02/2018 a 22/03/2018.
RESOLVE: Designar o servidor GLAUBER FERNANDO MAIA 
DOMINGUES, MF n° 5923293/1, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 21/02/2018 a 22/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289741
PORTARIA N° 199/2018-SAGA 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018          

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, a servidora 
MARIA SMITH SILVA GOUVEIA, Secretaria de Diretoria, MF 
nº 5918633/2, no período de 02/03/2018 a 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289737
PORTARIA Nº 203/2018-SAGA  
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/99089.
CONSIDERANDO: Considerando a portaria n° 139/2018-SAGA 
Belém, 27 de fevereiro de 2018, publicado no DOE n°33.567 
no dia 28/02/2018, que concedeu Férias a  servidora ANNA 
CLAUDIA LINS OLIVEIRA, MF nº 57223743/4, Ouvidora, no 
período de 02/04 a 01/05/2018.RESOLVE: Designar a servidora 
DARLAH MARIANA SANTOS CONCEIÇÃO, MF n° 5936412/1, 
para responder pelo cargo de Ouvidora, no período de 02/04 a 
01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289744
PORTARIA N° 198/2018-SAGA 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/70840.
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, ao servidor 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2, 
no período de 21/02/2018 a 22/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289734
PORTARIA N° 202/2018-SAGA 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018                                                   

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 10 dias de Licença Saúde, ao servidor 
ABRAÃO MARLENO DA GAMA FERNANDES, Gerente, MF nº 
5903496/1, no período de 22/02/2018 a 03/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289739

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Tornar sem efeito o Termo de Rescisão ao Contrato Administrativo 
nº 090/2017, publicado no dia 19/02/2018, no DOE nº 33560.

Protocolo: 290072

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 506/18/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.577 DO DIA 14/03/2018
ONDE LÊ-SE: CPF: 396.023.202-0.
LEIA-SE: CPF: 396.023.202-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 289031

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
 PORTARIA Nº 010/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar SGT PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES 
DA ROCHA, do FUNSAU como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 007/2018 – FUNSAU & a Empresa A. A. J 
LOURENÇO & CIA LTDA.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 36346 ANDERSON DA 
SILVA SARAIVA, do FUNSAU como Fiscal Interino do Contrato 
Administrativo nº 007/2018 – FUNSAU & a Empresa A. A. J 
LOURENÇO & CIA LTDA, para que exerça fi scalização, quando 
o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 13 de março de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 289720
 PORTARIA Nº 012/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOPM RG 20015 GERALDO 
MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo nº 003/2017 – FUNSAU & a Empresa 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 36644 JOEFFERSON 
NAZARENO GONÇALVES MONTEIRO, do FUNSAU como Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 003/2017 – FUNSAU & a 
Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art. 3º NOMEAR o militar SD PM RG 40230 JOSÉ ROBERTO 
RIBEIRO COSTA, do FUNSAU como Fiscal Interino, para que 
exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver 
em gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como outros 
afastamentos legais.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de março de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 290003
PORTARIA Nº 011/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 1º TEN QOSPM RG 39728 JOSÉ 

WALTER LIMA PRADO, da USA VII como Fiscal Titular do Contrato 
de Credenciamento nº 001/2018 – FUNSAU & a CLÍNICA DI 
SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA.
Art. 2º NOMEAR a militar 1º TEN QOSPM RG 39736 MARCELLE 
LOBATO MELO, do FUNSAU como Fiscal Interino do Contrato 
de credenciamento nº 001/2018 – FUNSAU & a CLÍNICA 
DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA, para que exerça 
fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em 
gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como outros 
afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 13 de março de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 289722

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2018 – 
PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – 

FUNSAU.
A Diretoria do FUNSAU, no exercício de suas atribuições, resolve 
concordar com o Encarregado do Processo de Reconhecimento 
de Dívida, no sentido de que o Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares – FUNSAU, possui débito com a então Credenciada: 
CLÍNICA OTORRINO CENTER LTDA, estabelecida no Município 
de Belém/PA, inscrita sob o CNPJ nº 83.368.357/0001-54, 
referente ao Contrato de Credenciamento nº 013/2011-FUNSAU 
e seus aditivos, concernente as despesas médicas realizadas 
aos benefi ciários do FUNSAU referentes aos encaminhamentos 
nos meses de dezembro/2015; fevereiro 2016 e março/2016, 
perfazendo o valor fi nal de R$ 2.453.45 (dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco 
centavos)
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2018.
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – MAJ QOPM
RG 20015 – Respondendo pela Diretoria do FUNSAU.

Protocolo: 289906

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 017 de 03 de Janeiro de 2018.
Conceder aos militares: SUBTEN BM WELLITON DA SILVA 
SANTOS, SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MATOS e CB 
BM VANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA, 05 (CINCO) diárias 
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, para cada. 
Origem: Capanema. Destino: Ourém – PA, Capitão Poço – PA e 
Garrafão do Norte - PA. Período: 04 a 08 de Dezembro de 2017. 
Objetivo: vistoria técnica.
Resumo de Portaria nº 018 de 03 de Janeiro de 2018.
Conceder aos militares: CB BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, 
CB BM ALEX GONÇALVES DE OLIVEIRA e CB BM JULLIAN VICTOR 
MATHEWS MARINHO MAFRA, 05 (CINCO) diárias de alimentação, 
para cada. Origem: Itaituba. Destino: Jacareacanga – PA. 
Período: 04 a 08 de Dezembro de 2017. Objetivo: vistoria 
técnica.
Resumo de Portaria nº 019 de 03 de Janeiro de 2018.
Conceder aos militares: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS e 
TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, para cada. 
Origem: Ananindeua. Destino: Lauro de Freitas - BA. Período: 
29 de Novembro a 01 de Dezembro de 2017. Objetivo: visita 
técnica na empresa MARIMAR para conferir o protótipo da viatura 
tipo resgate.
Resumo de Portaria nº 020 de 03 de Janeiro de 2018.
Conceder aos militares: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS e 
TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, para cada. 
Origem: Ananindeua. Destino: Atibaia - SP. Período: 06 a 
08 de Dezembro de 2017. Objetivo: visita técnica na empresa 
ITURRI á serviço da corporação.
Resumo de Portaria nº 021 de 03 de Janeiro de 2018.
Conceder aos militares: CAP QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA, 
SUBTEN BM CELSO BARROS DA SILVA, SUBTEN BM LUCAS 
SENA MAIA, SUBTEN BM JOAES LIMA DOS SANTOS, SUBTEN 
BM DANIEL DE LATUCHE BARBOSA, SUBTEN BM MANOEL DO 
CARMO FURTADO DA COSTA, SUBTEN BM VITOR FERREIRA 


